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1. Demanda energetica

Alguns edificis tenen un sistema de caldera de gasoil i altres utilitzen bombes de calor.
S’han de seguir diferents procediments per calcular la demanda energetica.

En el cas de les bombes de calor s’han d’observar les caracteristiques técniques del
aparells i obtenir el C.0.P de cadascu d’ells realitzant la divisié del Heating capacity
(Poténcia termica) entre el Heating input power (Poténcia eléctrica) aixi s’obtindria el
rendiment de les bombes de calor.

Posteriorment s’ha de determinar la zona climatica d’Espanya i el coeficient W/m?2.
Finalment es multiplica aquest coeficient per la superficie de l'edifici i aixi s’obté Ia
demanda energéetica de cada

edifici.

? T
® ‘ ‘ j

<

B Clima suave 0 Clima frio B8 Clima muy frio Il Clima extra frio

Figura 1. Zones climatiques d’Espanya. Font: Técnicas de calefaccion avanzadas (TCA 2017)

Figura 2. Coeficients en W/m? per a Edificis sense bon aillament térmic. Font: Técnicas de
calefaccion avanzadas (TCA 2017)




Centre civic (6):

Heating capacity (Poténcia térmica): 8,0 kW

Heating input power (Poténcia eléctrica): 2,35 kW

C.0.P (Pt/Pe): 3,48

S(superficie): 500m?
Orientacio nord
88W/m?

500 m? * 88 W/m? = 44.000 W

44.000W * 1800hores/any = 79.200 kWh/any

Biblioteca (1):

C.0.P (Pt/Pe): 4,0

S(superficie): 194,69m>
Orientacio sud
82W/m?

194,69 m? * 82 W/m? = 15.964,58 W

15.964,58W* 1800hores/any = 28.736,24
kWh/any

KAP, ZE}
VOLTAGE /ALIMENTATION / VOLTAJE
TENSIONE/ VOLTAGEM / Si

POWER / PUISSANCE
ALIMENTACION / POTWAJ B
INPUT KRAFT

Fig 3. Caracteristiques
técniques Samsung

MODELO MUCSR-42-H&
Cadign CL 20 235
Capacidad nominal (min - max) KW 12,01 (3,22 — 13,19)
) ) ) 4.080 (1.070 =
Refrige- Consumo nominal (min - max) W E.EI?EI}
racion | Pdesignc (carga de disenao) KW 12,1
SEER Wiw 5.6
Etiquetado Energético A+
Capacidad nominal (min - max) KW 13,48 (2,93~14,65)
Consumao nominal (min - max) W 3.535 (975-5.230)
Pdesignh {carga de disefio) | kW 11.0
| SCOP Wiw 4.0
m;‘;’f"“ Eiquetado energétco At
Calefac- Thiv (Temp. bivalente) o -7
cidn Tol (Temp. limite) o -15
Pdesignh {carga de disefio) | kW 11,1
L Wiw 5,1
I[;;::Imm Efiquetado energético A+++
Thiv (Temp. bivalente) e 2
Tol (Temp. limite) °C -15

Fig 4. Caracteristiques tenciques
MUNDOCLIMA



Ajuntament (14):

» 6 equips

Heating capacity (Poténcia téermica): 3,20 kW

Heating input power (Poténcia eléctrica): 0,75
kw

C.0.P (Pt/Pe): 4,27

Fig 5. Caracteristiques técniques
FUJITSU 1

» 7 equips

Heating capacity (Poténcia termica): 6,00 kW

Heating input power (Poténcia eléctrica): 1,75
kw

C.O.P (Pt/Pe): 3,43

Fig 6. Caracteristiques tecniques
FUJITSU 2



» 1 equip

Heating capacity (Poténcia térmica): 10,0 kW
Heating input power (Poténcia eléctrica): 2,90 kW

C.0.P (Pt/Pe): 3,45

S(superficie): 654,60m?
Orientacio sud

00-233,84 m2* 82 W/m?=19.174,88 W

01-235,02 m2* 80 W/m? = 18.801,6 W

02-185,74 m?* 84 W/m? = 15.602,16 W
Total=53.578,64 W * 1.800h/any = 96.441,55 kWh/any

Fig 7. Caracteristiques
tecniques FUJITSU 3

Multiusos (10):

En aquest cas letiqueta técnica de l'equip corresponent no es proporciona la
informacié necessaria per poder calcular el COP, aixi que anem a suposar un COP
conservador per tal que els calculs finals siguen els més aproximats possibles a la
realitat.

C.0.p=3,2

S(superficie): 705,55m?
Orientacio sud

Pb: 375 m? * 82 W/m? =30.750 W

PP 330,55 m? (llevant la terrassa) * 84 W/m? = 27.766,2 W
Total=58.516,2 W *1.800h/any = 105.329,16 kWh/any

Per l'altra banda, en el cas de la caldera mitjancant el consum anual del combustible i
les hores de funcionament s’obté la demanda energetica.



239 0,278 0,0009 0,025 000016 00244 000000217  0,0258 0,000023

0,001163  0,0000004 0,0001047  6,84E07  0,0001022 0,000000091  0,0001  0,000000097
0,00341 0,09 0,00059 0,0879 0,00008 0,09295  0,00008365
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0,01729 2,5766 0,0023 2,7257 0,0025
0,0065 0977 0,00087 1,0336 0,0009
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0,0009
1) valor caloifico: 40 Mifsm3
2 valor calofco: 4500001 MUMT

ravedad: 0,0577 MT/m3 | 1 bed o136 kg)
(3] valor calofico: 46,000 Mi/M1

Figura 8. Conversio energia. Font: Web Conecta-energia.

1 kWh = 0,0879 L Gasoil
lany=20011L

X =22.764,51 kWh/any / 1800h/any = 12,647 kW

Total=172.049,52 W+ 12.647 W = 184,706kW

184,706 kW * 1800h/any = 332.470,8 kWh/any



2. Emissions de CO,

Taula 1. Factors d’emissio per al calcul d’emissions segons combustibles utilitzats. Font:
Elaboracio propia.

332.470,8 0,018 0,311 0,372 309.689,14 22.764,51

Taula 2 . Rendiments bombes de calor. Font: Elaboracio propia.

Taula 3. Emissions de CO, sense rdt. Font: Elaboracio propia.

kgCO,/any amb DH sense tenir en 5.984 47
compte el rdt.

Taula 4. Emissions de CO, tenint en compte I'eficiéncia. Font: Elaboracio propia.

kgCO,/any amb DH 3.872,31

En aquest cas s’ha tingut en compte I'augment d’eficiéncia que suposa un sistema
centralitzat en lloc d’un distribuit.



3. Cost final obtencio d’energia

Taula 5. Cost per kWh final segons el combustible utilitzat. Font: IDAE (2017)

ks cEn

Electricitat 0,17
Gasoil 0,07
Biomassa 0,0139

Taula 6. Cost del combustible anual total d’abastiment de la demanda energeética. Font:

Elaboracié propia.
€ combustible sense DH 54.240,67
€ combustible amb DH 2.990,28

Taula 7. Ponderacions per aplicacio al cost d’'obtencié d’energia segons els rendiments. Font:
Elaboracio propia.

0,55 0,85 1,1 1

Taula 8. Cost final de I'obtencié d’energia amb o sense District Heating. Font: Elaboracid propia.

Cost final obtencio energia amb DH (€) 2.990,28



ANNEX N22. CARACTERISTIQUES
TENCIQUES DELS EQUIPS
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1. Caldera

i

Gama de calderas de biomasa desde 60 B\W hasta 4.100 BW para astillas, pellet
v hueso de aceituna

- Usn de astila hasta G30 en = Z306W, v hasta G50 en resto de modsios.
- Sama de pofencias disponibles: antre B0 KW y 47100 KW con 4 pasos da humos.

- Cusrpo de caldera en acero con quesmador de hiemo fundido por floracidn con
=siema de aimentacion mecanico.

» Prasion madima da frabajo: 3 bar (posible fabricacion especial a & bar)

- Puerta do cadera aislada para inspeccion v limpieza de caldera.

« Con fola de alimeantacidn de combustible de antre 480 litros v 2,680 Fros

an funcidn de la polencia de la caldera.

« Com la posibiidad de tenar la tofva a la derecha o a la izquierda de la caidera
an modelos de hasta 100 KW {indicandolo a la hora oo realizar of podida).

- Com vahaula hidrica como efemento da sagundad contra retroceso de llama hasta
toha ya noorporada.

- Con sinfin para al fransporie de comibustible con vaelocidad varisbla.

+ Com contral tanto de are primarno como sacundarno.

- Con rendimisnto da hasta af 97 4%.

- Calderas dasificadas CLASE 3 [UNE EN 303).

- Milipdes accesonos para poder adaptamos a cualquier necesidad de instalacion
[war tabla accesonios disponibles).

« La gama de calderas ARES A modelos 80, B0y 100, s2 sinsen conun cusadn
bé=ioo de control compuesto de:

i - Intermuptor OMNACEF

. ‘*ret.% - Selecior de T deida
ﬁé H encerdido de caldera por ko tanto tendria que ssr manusal.

MODELOS 130 - 4100 ~ En &l rasto de moddics no se incorpora ningdn cuadro de control, por o gua

s el e i necesanamenta se necasita pedr un cuadno de condrol como acoesonn
[Ver tabla de accesonos disponibles).

GAMA ARES A sowvsss @ Ferroli

MODELOS 60 - 100 fam andh secirinios epcond

Cascaras de frutos Astillas

10=100607 HRES & B0 60 BES 430
10Z 100807 ARES A BD a0 BEE 480 15.629
ARES A 100 00 00 480 17.253
10E101 307 ARES A 130 130 801 560 24.500
105101 BO7F HRES A 180 180 80,1 560 28,396
10s102307 ARES & 230 230 801 560 32.425
10s103007 ARES A 300 300 802 560 42.028
105104007 BRES A 400 S00 = B9 560 50.158
10E105007 ARES & 500 500 =88 560 57408
10S106507 MARES & B50 G50 =974 560 71.514
10108007 HRES A BOO 800 =974 560 B1.686
10=109507 ARES & 850 a50 =974 560 92113
10=113007 ARES & 1300 1300 = 98B 1400 108107
10S116507 ARES & 1650 1650 =95E 1400 122169
10=120007 ARES & 2000 2000 =98E 1400 136.188
10=127007 ARES & 2700 oo =88 2850 177.644
10E134007 ARES & 3400 3400 =88 2650 212170
10S141 007 ARES & 4100 2100 =88 2850 246.682

* Puesta en senvicio incliida en modsios de et 400 EW “los concaplos inchsidos enla Puesia en Sersicio son b mano de obm necesara pam poner en servicio [ caldera en un periado modmo de B homs,
aura diskenca mévima desde nickeo whane o supesior a 20 Km en palrines: syperiorss 2 30,000 abiznes.
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Poterciz romins il ] B B0 100
Potencis quemsadz KN &7A ] 111
Rendimiarn % B&S BA.E a0
Presitn méxima de frabajn bar 5
Presian da prusba hidradlca bar 4,5
Temperatura medima de trzbajo o 80
Tension ¥ 230-50 He
Consumo combussibla & ragimentt kg 138 | 18,4 | 725
Conzumo medio al da mﬁmtﬂmm
Combustibles wiiizsbles actils, vinrta, pellet, huesn de fndss, ciscara de futns oo y cuskquier ailido rturado EN 14861 - 1 frer maal
Volumen tova om® 480
HFurinnomia tohe (consumo & regimen) Kmin Z3h 17h 14h
Pérdids de carga en sgus (10K) mkar 38 62 ar
Pérdids de cargs en sgus [20K) miar 16 H £a
Temperatura minima sctiecion bomba o 40
Contenidio L 170 | HE | 6]
Temperatura media fumos joon caldera Empia) of 180 [£207%)

a0 chimenaz Pa -20 (+30%)
Digmetro chimenss (Be) mm i}
Caudsl media Fumos Mrh 1w 142 173
Yolumen cimara de combusdon dm? 15 175 215
Dimerezicn de aperturza cimers de combuston LxH | mm 4901 5335
Caudsl vihulz descama térmics L B45 BED 1075
Mzsa calders vacla folerancia + 5%) g 90 a0
Clasa calders daze 3 (EN 305-5 1909} clzgs 5 (EN 505-5: 2043)

Dimensiones y conexiones calderas ARES A &0 a 100 BW

™

.

EEOQTAED OE S

SEFESRE

1600
1.125

1.330

fruba) @ 190 fids) 220 x 230

1N par indicar ol consumo de comiesible 2 Egimen e indica b canfidad que 2iments b caldera. Elpci [poder cabeifion inferioe)) del comiusiile o= 1758 (49 Kw'¥g) come b shia 7 de 2 noma
EN303 - 52 par el combnestbieds pracha T
rot: ke dimension 17 inchrye ol evrmcior de cenims jopoioral - b dimensicn F™ se refiers a b dssancia minima pora b admcion del sinfin de almentacion frer manual
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2. Canonades

a Tubo interno

El fube interno, que transporta agua, de RAUTHERMEX y RAUMITHERM esta
hecho en polietileno reficulado a alta presion PE-Xa. Los tubos intermos han

sido reficulados bajo alta presion y femperatura mediante la adicion de perdxi-

do ya durante su fabricaciin. En el franscurso de este proceso s macromo-
leculas se enlazan entre si, constifuyendo una red ridimensional estable.

Los tubos de PE-Xa se fabrican en conformidad con las normeas DIN 16892

f DIN 16833 y UNE EN IS0 15875 para los niveles de presion SDR 11 y SOR
7.4 (segin W 544 yW 270 de DVGW y las directrices KTW de BGA).

@

La abreviatura “S0R" significa “Standard Dimension Rafio” y describe a rela-
ciin entre el didmetro exterior y el espesor de pared ded fubo; ver Fg. 3-1.
En consecuencia, el nimero SOR sirve para caracterizar de forma indirecta la

resistencia a la presion. Cuanto mas bajo e & ndmero SDR, mas gruesa es la

pared y, por ello, el ubo &5 mds resistente a la presion.
SDR 11 y SDR 7,4 remiten & ung elevada resistencia a la presion.

3]'H=i
5

g 31 SOR

d Diimair exerior fmm)

£ Espesor de pared fmm{
Datos técnicos del tubo intemo
Denominacion Valor Norma
Densidad p 0,94 glom? 50 1183
Coel mecho e iltacion o .
tmicaledp°c-70°g 0 10K

3 Basado en la
Conducividad témica A 0,35 WimK prererpiotln
Modulo ekistico £
a20eC 600 Nmm? 150 527
Maodulo elistico E
e 200 Nimm? 80 527
Resistencia por widad de i
- 10120

Clase de maleral de B2 (iflamabidad

- : DIN 4102
Rugosidad de la superficiek 0,007 mm -
Esanquedadal a40°C  0f6mymd)
diusidn odgeno [80°C 1,8 mglima)

- Resistencia quimica muy elevada (DIN BO75, Anexo 1)

- Rugosidad muy reducida (k = 0,007 mm)

- Pérdida de carga reducida a largo plazo

- Resistencia a la comosion prolongada

- Hlevada resiliencia

- Resiste temperaturas elevadas, ncluso en caso de incidencia
- Elevada resistencia a la presion

- Resistencia mecdnica combinada con fiesdbilidad

- Excelente resistencia a las cargas puntuales

311 Tubointermo SDR 11

Los fubos internos de PE-Xa y SDR 11 se uiilizan preferenterente para el
Iransporte del agua en circuites de calefaccion y relrescamiento. Por esta ra-
20n incorporan adicionalmente una capa barrera contra la difusion del oxigeno
de EVOH sequn DIN 4726, Estos tubos son de color naranja.

fah. 31 Fropiedaces oef maierial tubo imemo PE-Xa

Fig. 3-2  Tubo intemo 508 11

Resistencia a la presidn y a la temperatura

Son aplicables las lemperaturas y presiones limite segin DIN 16892

y DIN 16893 para lemperaturas continuas en tubos internos de S0R 11
siguientes (ejemplo de aplicacion: agua; factor de sequridad: 1,25).

Temperatura Presidn méx. Vida il minima
Ic] [bares] [afios]

40 11,9 50

50 106 50

1] 95 50

70 85 50

80 7.6 25

a0 69 15

a5 66 10

Tab. 3-2  Resistencia a la presidn y a ks femperatura SOR 11
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Para esfuerzos de presion y térmicos fluctuantes se puede calcular ka vida Uil
prevista utilizando fa "Regla de Miner” segin DIN 13760 (ver el apdo. 6.6 en
la pagina 55).

Temperaturas de uso

- Temperatura de servicio continua maximo 85 °C

- Temperatura del medio calefactor méximo 95 °C (fluctuante)
- Sobretemperatura de corfa duracion hasta 110 °C (incidencia)

312  Tubointerno SDR 7,4

La gama RAUTHERMEX incluye, ademas de los tubos intemos de SDR 11,
también tubos internos de SDR 7,4. Dichos tubos se emplean en muchos
paises como fubos para agua potable.

Los tubos internos tienen su color natural (blanco kechoso),

3.1.3  Control de calidad continuo

REHAU est certificada segin IS0 9001 y hace controlar periddicamente fa
calidad de los tubos intemnos tanto por sus propios kaboratorios acreditados
como por laboratorios externos,

Fig.33  Tubo intermo SDR 7,4

Resistencia a la presion y a la temperatura
De forma andloga a los tubos internos de SDR 11, para los tubos de SDR 7,4

son aplicables las presiones y lemperaturas limite siguientes.

Temperatura Presion max. Vida itl minima
40 189 50

50 16,8 50

60 15,0 50

70 134 50

80 12,1 25

0 11,0 10

95 10,6 5

fab. 3-3  Resistencia a la presidn y a ka temperatura SOR 7,4
Temperaturas de uso

- Temperatura de servicio conlinua méximo 80 °C

- Temperatura del medio méxima 95 °C (fluctuante)

- Sobretemperatura de corta duracion hasta 110 °C (incidencia)
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32 RAUTHERMEX SOR 11 /SDR 74

g 38  Tubo meficys RATTERMEX

F 39 Princiesies comporsties by Subo RAUTHERMEX

321  Aslamiento

B alslamiento de ke twbos AAITHERMEX de SDR 11 esta hecho de espuma
de P espumada con pantano o, en el caso de ks fubos da SOR 7.4, con
espuma de PU espumada con C0,. En & caso del producto en bobina of
aistane se fahrica de forma continua, en & caso del producio en bamas y s
comporentes especiales se falwica de forma discontinua. [ 2 espuma de PU
se fabeica lbve de CFCs y de HOFCs.

- Espuma atslana con estructura de poro muy cerado

- Porcentae de cdulas cemadas = 90 %

- Hevado indice de conducckin del vapor

Datos técnicos ded atstante de tubo

T <0016 <003

.- WK 10,0260 para sistomas EN 15632
flighdoe)

GIP Poloncial de -

cantmiers global o8

fm“""" b e P 0

st p K >S50 >50 N 253

Resiencia ala presion Mpa 0,2 03

Absorcidn de agua % =10 =10 N 156321

oot O S BN 156322

Clase do material do o 82 e

consmucciin m“"‘"‘ m“"‘“

Tah 54 Propexte: def aidnte dof fdvo RAUTHERMEX

322  Cublerta exterior

Los tubos RALTHERMEX Bevan una cublerta exterior comugada. Fl cormagado
mejora las propledades de resistencia estdtica, incrementa ks fiedbiidad y
hace peaibles radics de curvaluras més pequefios. Para aumantar [a flexdbl-
§dad se fabrica la cublerta exterior de los tubos RAUTHERMEX en o fiedble
matedal PE-LLD.

~ Muy buena unidn con la espuma de PU
- Exinslonado sin costuras sobra ks espuma de P

Datos técnicos de la cublerta exderior

Conductividad ¥nmica A 0,33 Win-K DIN 52612
Punto de fusion oristaling 122°C 180 1357-3
Densidad p 0,92 glon? 150 1183
Modulo eddistion £ 325 Newi? -

Clase de material de B2 (inflamabilidad ON 4102
_Consyueion nonnial .

T 35  Propladsdes de b cudierts exterior e RAUTHERMEX
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Fig. -0 sk e st RADTHERIMEY

Lowngituad mad e ta hobira

‘Violumen
Madeln d 8 [ Rireq o Pesn ZBmEOEm ZAMELZIM Valor U
[mm] [mem] [mem] [Wm] [rgsmi] [m] [m] WK |
LNC) 2076 m 18 i 0206 0,78 520 THI 0,086
Lm0 2 = 23 a1 0377 128 I 570 0,000
M) 52 iz 9 a3 0539 1,38 0 57l o1
L0 321 2 28 13 0539 1,69 275 400 0,103
1) A 10 37 a3 0835 1,48 am T 1] 0,151
L) AT1 76T A0 37 128 0835 218 196 5 0,111
LIMCH 500111 a0 4.5 13 1.3 RN i A0 0,155
LM 501 260 50 45 128 1,307 254 196 305 0,136
L) BT 26 63 58 128 2075 286 195 305 0,177
LMD B34 55 144 IS 349 140 25 0,154
LN TEAE2 75 6.5 164 2361 437 95 150 0,162
L0 B0/162 0 B2 164 4,251 5,02 6 150 0,206
LMY SO 80 82 185 4,254 5,6 52 8 0,175
L0 1102 110 0 164 6367 5,78 o5 150 0,286
U0 1R 110 [ 185 6,362 6,54 52 B6 0,236
L0 125M82 125 14 185 B.205 7.20 52 86 0,303
LINCH 1 A2 140 127 206 10315 B30 AG T 0308
LN 1B 160 14,5 =7 13437 "7 12 m e baras - 0,303
AR 20+ 20111 m 15 13 210,706 1,50 a5 A0 0,116
U0 25 + 2511 5 23 13 2x03T 1,85 76 400 0,138
DU 32 + 32011 3z 25 13 2x0,5309 A 275 400 0,163
DU 32 4 32A1 267 32 29 178 20,539 250 196 305 0,157
ICLECH AT -+ ALV P 10 a7 128 2 xDE35 275 186 5 o1
L) AD 4 AT 42T A 37 144 2x0B35 33 140 725 0,174
) 50+ BVIE2 50 45 164 211,307 4,75 5 150 0,185
) 50+ SOV BT &0 46 185 2x 1,507 4,80 52 86 0,166
DU 63+ B3 82 4] 55 185 2x207S 545 52 B 0,738
DL 63 4 EReET 58 206 252075 5,90 46 75 0,208
fab 3-8  Dimeresooes RALTHEREY, SO0 17
" o Ak oo mapor egeenr diy aiskde
7 i afetior sciximn o of weitice e by okdseidn
Wobumen Tubs Lomgilud mike. de ka bobina

Mgl o, 5 i L o" e Pesn 2Emx1Zm Wadr 11

o] e e o] [ema] [Vm] [egy'imi] [mj [T
1IN 20676 2 28 - - 78 0163 1,10 THO 0,103
N 7575 s a5 - - 8 0254 110 i Wl
1N 3276 2 44 = = T8 0423 1,25 THD 0,158
LM AT M 55 - - = ] OB&1 1,77 Ty 1] 0,167
N 501 =1 ] B9 - - 13 1,025 ol 1] Lol o7
LM B3/ 26 BB BE - - 126 1,547 340 306 0,196
ILRCH 755 -+ POVE &/ 35 @™ 2 a3 0,754 + 0,163 1,52 570 0,172
DU 32 -+ 200111 44 M 28 113 0,423 + 0,163 220 #00 0,161
IR 40 -+ F571 26 L] 5.5 sl 35 128 LEET + 0,254 290 305 0T
DOED+3AP 50 B3 2] 44 128 1,029+ 0423 320 305 0,28

fafe 37 Dimevesooes RAUTHERIMEY SR 74
¥ sl st aimen o of seitice de by ook
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3. Intercanviadors de calor

Agante Autonzado

-

“&

Ty

Tablas de seleccion de intercambiador

Termosoldado
agua 85-=65 / agua 50-=70
- Potencia B 3 | Gaudal DP1 C‘a:hlz opz
Digin, | Modde wpes| | mea, )
10 CBH16-9H 3 0.4 0.6
20 C8416-13H 13 0,9 1 [
40 CBH16-17H 17 1.8 Z.3
a0 CEHT8-23H 25 2.7 2.7
30 C8416-35H 33 3.6 3
700 TB30-32H 34 3.2 Z.1
120 CB30-34H 34 53 3
150 CE30-50F 50 5.7 Z.5
170 CE60-30L 30 7.6 .7
Z00 CB&0-40L 20 59 3.2 3
Desmontable
agua 85->65 / agua 50->70
“Potenca ) JGuea T DP1 [ Caudal2
oWy | E“""’)
20 14 0.9
— 40 | 25 e |
60 | 17 23
T 80 | 21 s
100 M3-FG/25H 25 (%3
[ 120 | MS-FG/ZGH 29 T3
1 | M3-FG/36H 36 6.7
200 MS-FG/46H 13 7
250 M3-FG/55H 35 13,1
300 MG-FM/ 151 19 2
350 | Me-FMsziL 21 15
- M&-FM/ZaL 24 77.8
450 | Me-FMyZeL 26 | 20
[ SO0 | M&-FMsZBL 28 | 22.2
% TMG-FM/SIL 31 | 24,4
% | MB-FM/33L 33 | 26,6
650 MG-FM 361 36 |
700 | M&-FMs3EL 38 ol
750 | Mo-FMs4iL a \? T
— 500 MG-FM/45L a5 | 355 |
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4. Bomba

Ibﬂmbaf- Electrobombas centrifugas multicelulares verticales

Lerie VW5

APLICACIONES

Electrobomibas werticales muficelulares en linea, ideales
para suministre de agua en apbcaciones indusmiales, ciiles,
sisternas de riegl:- shastecimientos & urbanizacionss,
grupos de Fraunn inztalaciones de Jsmosis y sistemas de
climatizacion.

MATERIALES

Acoplamianta bomba-mator 2n acero al carkan.

Cuerpo aspirscidn-impulsicn, camisa externa, camiss intema,
difusores y turbinas en acero inmddable ALS 304,

Eje d= bomba en acamo incxidable AIS] 303

Base spoyo y cuerps wnidn bombs-modor en fundicidn de
hisrmo.

Caojinetes de rozamisnto en carburo de fungsteno.

Cizme mecanico en Slicic'Grafiio.

CARMACTERISTICAS TECHNICAS

Baorribas verticsles multicelulares con acoplamiento elastico.
Motor asincrono cerrado con verdilacion extemna apto para
trabajo continuo a 2 850 rpm.

Prateccion IP-55.

Aislamiento cass F.

Temperatura dad liquido a bombear de -15 °C a +110 °C.
Temperatura maxima ambiente 40 °C.

Presion maxima de trabajo 25 bar.

Todas las bombas se suministran con sus correspondientes
bridas, confrabridas de aspiracion e impulsidn, tomillos ¥
juntas.

Bajo demanda todos los modalos se pusden suministrar
en acers inoxidable AlLS 316,

W5 B-6

APPUCATIONS

Werhcal mutisfage miine elecirmpumps, idesl for walsr supply
in industral and civil enginesnng sppdicsbons, imgafion
systems, supplies fo residenfial sress pressure s,
Ornosis plants and air-condifioning sysems.

MATERIALS

Fump-mofor coupling in carbon stesi.

Suction and impulsion housing, extems!

sleeve, intemal skeeve, diffusers snd impellers n A5 304
sfainless sfeal

AEI&ES.EFMIEEPmmEﬂ

TECHNICAL tHARACTERISTIOS

Werhzal muhsisge pumps with fexible coupling.

Enciozed asynchronowus motor with exfemsal vendilsdion, ideal

for

comtinuous duly s 2 850 rom

IP-55 profechion.

F class inswlation.

Tempeaiue of bqud fo be pumped from -15 °C dbo +110 %G

fsomum oo fempersiuee 4050

Rdsimum weoviong pressurs 25 bar

Al the pumps sre suppled with fheir comesponding fzanges,

swucfion and smpuision cowrerllanges, screws and joiis.
request, all models can be suppfied in AISI 316

stainless see.
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b?mba Electrobombas centrifugas multicelulares verticales

Serie V5

Modelo P2 1(A) I Caudal | Flow / Débit (i)

Model

oddle | KW | CV | 3w | abov | sdoy| Ase [ mp | |1600 |2000 |2400 |3200 |4000 5000 (6000 |7000 |E000 (10000 (11000 |12000
v54-6 [11[15]52] 3| - [ |R|g[% | [ |51 |4 |4 |7 |25 |2
vsa-7 (15| 2|6 [3s] - [32|n E 65 62 |60 |56 |48 |43 |33 [ 24
vs54-8 (15| 2 |73[42| - [32|32|Zf 74 | 72|71 |68 [64 |55 |50 |32
vsa-l0 |22 3 |84|a9] - [32] 3 2 o5 [ o0 (a0 [ 86 [ 81 [ 71 [ 62 | 48 | 34
vsa-12 |22 3 |92[s3| - [32|32|§ 13 |108|106]103| 05|85 |75 |
vsa-6 | 3|4 |nafes| - [32|32 8150 [14e | 142 | 138 | 120 | 15 | 101 | 78 | 55
vsa-19 | 4 |55(163[ 94| - (32|32 8| 182 [171 |70 |15 | 153 | 137 |12 | @3 | &7
vse-6 |22 3 [92([53] - 4040 g 62 |60 | 57 |54 |48 | a3 | 2
vsg-8 | 3|4 |1n4[66| - |40 40 g3 |80 | 77| 73|65 |58 (s
vs8-10 | 4 |55|163[ 94 - |40 40 104 | 100| o7 [ 92 | 81 | 73 [ &5
vsB-15 |55|75| - |12 69|40 |4 155 | 151 | 146 [ 139 [ 121 [ 110 | o9
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5. Vas d’expansid

bombas

Serie VASO EXPANSION

--i-l-

Vasos expansion membrana flja

CARACTERISTICAS TECNICAS

Depdsitos con membrana fa.

Construidos con chapa de acero embutido.

Pintura epoxd de larga duracién color rojo.

Membrana en goma SBR.

Temperatura de -10°C a 89 °C.

Homologados CE conformes a la directiva 87/23/CE.

Depdsitos expansores para instalaciones de calefaccidn
y refrigeracion, ideales para absorber los aumentos de

vohmen producidos por las dferencias de temperaturas.

TECHNICAL C(HARACTERISTICS
Fixed membrane tanks

Temperature from -10 °C fo 39 °C.

CE Approved and in accordance with 97/23/CE standard
Expander tanks for hesting and cooling instailations, sudsbie
for absorbing volume increases produced by difference in
lemperatures.

Capacidad Preslonmix. | Pres precargs Otmanalones (mmj
m Capactty Tipo Max prossure |  Tare pressure m Dumensions
Modae Capacitd Tpe Prassion max. Pression @re Racoord s Alto
L) (BAR) (BAR) High / Haut
Vaso expansidn S | 5 B 15 'y 205 25
Vaso expansidn 8 1. () A 15 w 205 100
Vaso midn 21 12 L] 15 W P14} 300
S Sin bass de soports
Vaso expansién 8 | 18 Vilthout suppart base 4 15 w 270 410
Sans base o2 souden
Vaso expansién 24 | i ) 15 W 320 355
Vaso expansidn 35 | ¥ 0 15 w 400 390
Vaso expansidn 50 |, 50 0 15 w 400 500
Vaso expansidn 80 |, L 10 15 w 400 E20
Vaso expansidn 00 L 100 10 15 w 50 s
Vaso expanaién K01, 150 10 15 w 500 1005
" Verticsl "

Vazo expansidén 200 | 200 Vertcaie 10 15 1 800 1085
Vaso expansidn 250 |, 250 10 1.6 L ¥ 850 1160
Vaso expansidn 300 | 300 10 1.5 " 650 1240
Vaso expansién 500 |, 500 10 15 1 775 M0

Muy Importante: Montar siempre o vaso do expansidn an of retorno y cercano a la cakdera
Very impertant. Afways \nstal the expansion tank in fe back ang close o e boler
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ANNEX N23. Circuit hidraulic
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1. Plantejament

Realitzacié del calcul de dimensionat de la instal-lacié de distribucié de calor per al
Sistema District Heating del municipi d’Alcalali. En aquesta figura s’observa el tram
principal de color roig i en groc les diferents escomeses sent els possibles diametres de
les canonades 50, 40, 32 i 20 mm de diametre. Cadascuna d’aquestes linies
representen tant lI'anada com la tornada ja que les dos canonades circularan i es
localitzaran en la mateixa rasa. Es disposara de dues calderes de 100 kW de poteéncia
alimentada de biomassa, pellets o estelles.

Figura 1. Disseny xarxa de distribucié. Font: Elaboracio propia.

Aquesta instal-lacié va a tenir uns intercanviadors de calor de plaques en els cinc
edificis seleccionats perqué aprofiten I'energia térmica produida per la caldera de
biomassa. Es representen al final de cada escomesa amb un octagon roig, en total cinc
intercanviadors.
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Figura 2. Octagon que representa les intercanviadors de calor. Font: Elaboracio propia.

Es representa un unic circuit amb cinc escomeses. Les distancies calculades
corresponen a l'anada pero es contempla que és la mateixa que la tornada.

Figura 3. Circuit principal, escomeses i intercanviadors. Font: Elaboracio propia.
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Taula 1. Diferents trams amb les seues longituds. Font: Elaboracid propia.

Tram Longitud(m)
Central térmica-ldcl 27,68m
Idc1-Idc2 213,43m
Idc2-Idc3 14,84m
Idc3-Idc4 147,78m
Idc4-Idc5 202,36m

Taula 2. Longitud de les escomeses. Font: Elaboracid propia.

Escomesa Longitud(m)
Idcl 146,85m
Idc2 17,38m
ldc3 5,65m
Idc4 37,98m
Idc5 5,31m

2. Poténcia caldera

La potencia de la caldera que ha sigut calculada amb detall anteriorment amb una
poténcia aproximadament de 185kW, per tant, es seleccionen dues calderes amb una
potéencia cadascuna de 100kW per millorar el regim de treball.

3. Cabal

El calcul del cabal es realitzara per les diferencies de temperatura entre I'entrada i
I'eixida al intercanviador de calor d’uns 20°C, sent la temperatura d’entrada de 85°C i
una temperatura d’eixida de 65°C, tenint en compte les possibles pérdues termiques
produides durant el recorregut de la Central Termica fins a cada intercanviador.

Per tant, el cabdal maxim d’entrada per les diferents subestacions d’intercanvi de calor
sera de:

Q=(@xP,xC,xAt)/p
q=Qxp)/(P x C, x At)
g: poténcia calorifica de I'element calefactor (Kcal/h)
Q: cabdal maxim d’aigua en L/h

P.: pes especific de l'aigua en Kg/dm3
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Ce: calor especific de I'aigua en Kcal/kg'C
At: diferencia térmica entre I'entra i I’'eixida del Idc.

Taula 3. Cabal d’arribada a cada edifici segons la poténcia de I'intercanviador. Font: Elaboracio

propia.
Multiusos Idc. 1 60 2577,00
Biblioteca Idc. 2 20 859,00
CEIP Mosquera Idc. 3 20 859,00
Ajuntament Idc. 4 60 2577,00
Centre Civic Idc. 5 60 2577,00

El cabal total que circulara per la xarxa de distribucio sera de 9449,00 I/h.

4. Trajecte i calcul de seccions de les canonades

El trajecte representat en I'anterior figura, sent les linies cada una d’elles una rasa per
la qual circularan les diferents canonades, tan d’anada com de tornada. El liquid
caloportador sera l'aigua.

Aquest trajecte es calcula per parts, separant-se segons els intercanviadors de calor dos
a dos obtenint les perdues de carrega per a cada tram.

Tots els tram hauran d’estar equilibrats, les velocitats dels diferents trams aixi com les
perdues de carrega del mateix es calcularan amb aquestes expressions:

V =0,354 (Q ) o
- 4 X Dz (S)
1,75 a
Pdc =378 x <—> (mm.c.—)
' m

En els calculs de seccions de les canonades s’han utilitzat els diametres reals,
descomptant els mil-limetres d’espessor de la paret per a cada tub.

Mitjangant aquestes equacions podrem coneixer la velocitat en tots els trams de la
xarxa i que estiga al voltant de 1 a 2 m/s. Lestructura final del sistema sera una xarxa
de distribucié principal amb cinc escomeses corresponents als cinc edificis que
disposaran del sistema de generacié de calor.
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C
Escomesa Escomesa
Anada Tomada
Al D

Central
Térmica

Figura 4. Recorregut Central Termica-Multiusos. Font: Elaboracid propia.

Taula 4. Recorregut Central Termica-Multiusos. Font: Elaboracio propia.

Tram Q(L/h) ®d(mm) V(m/s) J(mm.c.a/m) L1(m) L elem. Sing. (20%) LT(m) J*L (mm.c.a)

CT-A 944900 51,40 1,27 25,55 27,68 1,2 33,216 848,57
AB 2577,00 2620 1,33 64,57 146,85 1,2 176,22  11378,00
BC(ldc 1) 2200,00
cD 2577,00 2620 1,33 64,57 146,85 1,2 176,22  11378,00
D-CT 944900 51,40 1,27 25,55 27,68 1,2 33,216 848,57
3= 26653,16
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ldc.1 ldc.2

Cc G
Escomesa Escomesa Escomesa Escomesa
Anada Tomada Anada Tomada
Al D El E

|
Figura 5. Recorregut Multiusos-Biblioteca. Font: Elaboracio propia.

Taula 5. Recorregut Multiusos-Biblioteca. Font: Elaboracid propia.

Tram Q(L/h) d(mm) V(m/s) J(mm.c.a/m) L1(m) L elem. Sing. (20%) LT(m)  J*L(mm.c.a)

AE 6872,00 51,40 0,92 14,63 213,43 1,2 256,116 3747,57
EF 859,00 16,20 1,16 92,64 17,38 1,2 20,856 1932,03

FG(ldc 2) 300,00
GH 859,00 16,20 1,16 92,64 17,38 1,2 20,856 1932,03
HA 6872,00 51,40 0,92 14,63 213,43 1,2 256,116 3747,57

5= 11659,20

|dc.2 ldc.3
F

]
(V)

G
Escomesa Escomesa Escomesa Escomesa
Anada Tomada Anada Tornada
El H I

Figura 6. Recorregut Biblioteca-CEIP. Font: Elaboraci6 propia.
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Taula 6. Recorregut Biblioteca-CEIP Mosquera. Font: Elaboracio propia.

Tram Q(L/h) d(mm) V(m/s)

El 6013,00 40,80
1) 859,00 16,20
JK(1dc 3)
KL 859,00 16,20

LH 6013,00 40,80
3=

1,28
1,16

1,16
1,28

ldc.3

J(mm.c.a/m) L1 (m)

34,69 14,87
92,64 5,65
92,64 5,65
34,69 14,87

L elem. Sing. (20%) LT (m) J*L (mm.c.a)

1,2 17,844
1,2 6,78
1,2 6,78
1,2 17,844

ldc.4

oJi N
(o]
Escomesa Escomesa Escomesa Escomesa
Anada Tornada Anada Tomada
[ L i

Figura 7. Recorregut CEIP-Ajuntament. Font: Elaboracié propia.

Taula 7. Recorregut CEIP Mosquera-Ajuntament. Font: Elaboracid propia.

Tram Q(L/h) ®(mm) V(m/s)

IM 5154,00 40,80
MN 2577,00 26,20
MO(ldc 4)
op 2577,00 26,20
PL 5154,00 40,80

1,10
1,33

1,33
1,10

J(mm.c.a/m) L1 (m)

26,49 147,78
64,57 37,98
64,57 37,98
26,49 147,78

619,10
628,08
300,00
628,08
619,10
2794,35

L elem. Sing. (20%) LT (m)  J*L (mm.c.a)

1,2 177,336
1,2 45,576
1,2 45,576
1,2 177,336
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Tram Q (L/h)
MQ 2577,00
QR 2577,00

RS(ldc 5)
ST 2577,00
TP 2577,00

N

ldc.4

ldc.5

R

§I—

Escomesa
Anada

Escomesa
Tomada

Escomesa
Anada

Escomesa
Tomada

al

T

Figura 8. Recorregut Ajuntament-Centre Civic. Font: Elaboracid propia.

Taula 8. Recorregut Ajuntament-Centre Civic. Font: Elaboracio propia.

®(mm)
26,20
26,20

26,20
26,20

V (m/s)
1,33
1,33

1,33
1,33

J (mm.c.a/m)
64,57
64,57

64,57
64,57

L1 (m)
202,36
5,31

5,31
202,36

L elem. Sing. (20%) LT (m) J¥L (mm.c.a)

1,2 242,832 15678,94
1,2 6,372 411,42
2200,00
1,2 6,372 411,42
1,2 242,832 15678,94
34380,73
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5. Canonades

Una vegada ja s’han dimensionat les diferents canonades de tot el circuit segons els
criteris anteriorment citats seleccionem per criteris técnics el model que millor
s’adapte al projecte. En aquest cas és el tub RAUTHERMEX SDR 11, caracteristiques de
les quals es poden observar a 'Annex N2 2 Caracteristiques técniques dels equips.

Figura 9. Tub RAUTHERMEX SDR 11. Font: REHAU

Cubierta

Aislante del
tubo

Tubo

Figura 10. Composicié tub RAUTHERMEX SDR 11. Font: REHAU
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6. Equilibrat hidraulic

S’instal-laran unes valvules d’equilibrat hidraulic que dotara de la pérdua de carrega
extra necessaria als anteriors recorreguts de cada tram de manera que tots arriben a
tenir les mateixes pérdues de carrega i aixi aconseguir una xarxa ben equilibrada.

Figura 11. Valvula d’equilibrat hidraulic STAF-SG. Font: Elaboracid propia.

Aquestes valvules seran les encarregades de que tots els trams que formen la xarxa de
de distribucié en qualsevol moment del seu funcionament tinguen les pressions
equilibrades.

La seua instal-lacié es realitzara a l'eixida del primari en les propies subestacions
d’intercanvi de calor amb brides de connexid per millorar la instal-lacié.

7. Peérdues de carrega

Les perdues de carrega sén les péerdues de pressid que es produeixen en un fluid degut
a la friccié de les particules entre si i amb les parets de les canonades per les quals
circulen. Aquestes poden ser continues, al llarg de la conduccio, o localitzades, degut a
circumstancies particulars com per exemple un canvi de direccid, o la preséncia d’una
valvula.

Les dues perdues de carrega suposen un percentatge del 5-20% de les perdues de
carrega continues. En aquest projecte s’ha optat per suposar-ne del orde de 20%, sent
conservadors.

A continuacié, s'adjunta una taula amb les perdues de carrega totals, ja que

anteriorment ja s’han calculat per a cada subcircuit al igual que els diametres de les
canonades del District Heating.
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Taula 9. Perdues de carrega de la xarxa de distribucié. Font: Elaboracié propia.

26653,16

idc 2 13356,34 13,36
idc 3 11986,62 11,99
idc4 27911,73 27,91
idc5 49509,12 49,51

Es pot observar que el tram amb majors pérdues de carrega és el que parteix des de la
Central Termica fins la subestacio Idc 5, corresponent al Centre Civic. Per tant, la
bomba haura de suplir aquestes perdues i subministrar el cabdal que la xarxa
requereix.

8. Sistema de bombeig
Per poder seleccionar la bomba corresponent, s’han d’obtenir les pressions i cabdals de
funcionament de la que s’utilitzara per al circuit . Les pérdues de carrega ja s’han
calculat en el punt anterior
El cas més desfavorable és el del Idc 5. Aixi mateix, es selecciona una bomba de cataleg

gue compense les pérdues de carrega.

Taula 10. Punt de funcionament de la bomba. Font: Elaboracio propia.

S’ha seleccionat aquesta bomba disponible dins del cataleg de la marca HASA, ja que
compleix les caracteristiques requerides, el model “VS 8-8”'
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Figura 12. Electrobomba centrifuga multicel-lular “HASA” model “VS 8-8". Font: HASA.

Modélo P2 1(A) g Caudal | Flow/ Débic (Ih)

::dd;e W | v | Aol oy [y | Asn [ mp | [ 1600 |2000 | 2400 |3200 |4000 |5000 |6000 |7000 |s000 [100o0 [11000 |12000
wa-6 |[1fis|s2| 3] - [n|n|s|s][sa]st[as][a]s]n]2 : :
vsa-7 (15| 2|6 |35] - [32]32|5[6s |63 |62 |60 [56] 48 as]33]0a I |
vsa-8 |15| 2 | 73] 42| - | 32| 2 % 74| 72|71 |68 [6a |55 |50 ]3] 2 '
vsa-10 |22 3 |84 as| - |32] 32 ;\é o5 | o0 |80 |86 [ 81 |71 [ 62 | 45 | 34 ! |
vsa-12 |22| 3 92|53 - |2 | > é 13 | 108 | 106 | 103 | 85 | 85 | 75 | 58 | 41 _
vs54-6 | 3[4 |nafes| - [ [z |F 0 1a4 102 || |ns|w| 7|5 ! |
vsa-m | 4 65|13 94| - [ 32232 |8[1e2 |[m |mo|es ||| iz]|e|ea
vss-6 |22 3 |92]s53] - |4 é 62 | 60 | 57| 54 | 48 ! FRES I
Vs8-8 3|4 |1a|es| - || 83|80 |77 | 7|6 |5 ||
vsa-10 | ¢4 |55|183] 94| - |40 |a 104 | 00| o7 | 22| 81 | 73 [ &5 |
vs8-15 |55|75| - |12 |63 |40 |4 155 [ 151 | 146 | 139 [ 121 | 110 | o9

Figura 13. Caracteristiques tecniques de la bomba. Font: HASA.

Es una electrobomba centrifuga multicel-lular d’eix vertical amb caracteristiques
tecniques i de materials seglients:

Materials: Acoblament bomba — motor en acer al carbd. Cos aspiracié-impulsid,
camisa externa, camisa interna, difusors i turbines en acer inoxidable AISI 304. Eix de
bomba en acer inoxidable AISI 303. Base de recolzament i cos unié bomba-motor en
fundacid de ferro. Coixinets de fregament en carbur de tungsté. Tancament mecanic en
silice/grafit.

Caracteristiques Técniques: Bombes verticals multicel-lulars amb acoblament elastic.
Motor asincron tancat amb ventilacié externa apta per a treball continu a 2.850 rpm.
Proteccié IP-55. Aillament classe F. Temperatura del liquid as bombejar de -15 °C a
+110°C. Poténcia 15 kW, 20CV. Temperatura maxima ambient 40°C. Pressid maxima de
treball 25 bar. Totes les bombes es subministren amb les seues corresponents brides,
contrabrides d’aspiracié i impulsio, cargols i juntes.
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Es disposara d’'una bomba identica a l'escollida en paral-lel, amb la finalitat de
permetre el funcionament en cas de fallo en la bomba i a més poder realitzar les
operacions de reparacié i manteniment sense que pare el subministrament.
9. Vasos d’expansid

Aquest element és I'encarregat d’absorbir la variacié de volum de l'aigua per 'augment
de la seua temperatura. Es selecciona un de tipus membrana que conté dos
compartiments separats pes esta membrana elastica que contindra aire o algun gas
amb una pressid regulable, i d’altra banda, I'aigua sobrant de la xarxa a causa de
l"augment del volum. El vas d’expansio s’instal-lara al costat de la caldera i en la tornada

de la instal-lacio.

Per al calcul dels vasos d’expansid s’han seguit les pautes especificades en la norma
UNE 1000155:2004 suggerida pel RITE:

Vt=VxCexCp

Vt: volum total del vas
V: volum total de l'aigua del circuit
Ce: coeficient de dilatacié del fluid
Cp: coeficient de pressié del gas
Volum total de l'aigua del circuit=V xarxa de canonades + contingut aigua caldera

V(L) = 1858,61 + 260 = 2118,61 L
S’aplica un coeficient de seguretat del 10%:

Vt =2118,61x 1,1 =2330,47L
Coeficient de dilatacio calculat amb la seglient expressio:
Ce = (3,42t% + 102,13t — 2708,3)107°
t: T2 mitjana del fluid entre impulsid i retorn = 70°C
Ce = 0,0203
Coeficient de pressid del gas calculat amb la seglient expressio:
Cp = PM/(PM — Pm)

PM: Pressié maxima (tarat + atmosferica)
Pm: Pressié minima (manométrica + atmosférica)
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La valvula de seguretat es troba tarada a 3 bar ja que la pressié maxima admissible per
la caldera és de 3 bar. La pressié maxima de funcionament sera lleugerament superior a
la pressid de tarat de la valvula de seguretat, i també sera menor de les dues pressions
maximes calculades. UNE 100-150-88.

PM=09-P;s+1 —09-3+1=23,7bar (el 10%menor que Pvs)
PM = Py5 + 0,65 — 3+ 0,65 = 3,65 bar (és el 0,35 bar menor que Pvs)

La pressid minima és la pressié d’omplert de gas, per aix0 s’ha de tenir en compte els
punts de la instal-lacio que es troben més elevats. En la xarxa de distribucié el punt més
elevat es troba a 4 m per damunt del vas d’expansio:

4
P, =1,013 ‘10 = 0,4052 bar

La pressié minima és molt menor respecte a la norma, ja que el minim es situa en 0,5
bar. Aixi que, la pressié minima considerada per realitzar els calculs sera de 0,5 bar.

c - 3,65 + 1,013
P~ 365—0,5

=1,48

Amb totes aquestes dades s’obté el Volum total necessari per al Vas d’Expansio:
Vt=VxCexCp=2330,47 x 0,0203 x 1,48 = 70,07L

El volum del vas d’expansié ha de ser de 70,07 litres, per criteris economics s’ha optat

per la instal-laci6 d’un vas d’expansié de 80 L, de la marca “HASA” model “Vas
d’expansid 80 L.

Figura 14. Vas d’expansio 80 | “HASA”. Font: HASA.
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i ion ma ; Dimensiones (mm)
Modelo Capu::hd Presion max. Pres. precarga @ . ; ;
Model Capacity Tipo Max. pressure Tare pressure 2 Dimensions
s Capacité Type Pression may, Pression tare e Alto
Modala Raccord ]
L) (BAR) (BAR) High / Haut
Vaso expansidn G 1. ] ] 1.5 W 205 225
Vaso expansidn B 1. ] 8 15 w 205 300
Vaso expansidn I2 L 12 g 15 W 270 300
Sin base de soporie
Vaso expansidn 18 1. 18 Without support base 8 1.5 W 270 410
Sans base de soutien
Vaso expansidn 24 1. 24 8 15 w 320 355
Vaso expansidn 35 1. 35 10 15 w 400 390
Vaso expansidn 50 | 50 10 1.5 Wr 400 500
Vaso expansidn BO L &0 10 15 w 400 820
Vaso expansidn 100 | 100 10 1.5 w 500 775
Vaso expansidn IS0 L 150 10 15 w 500 1005
z Vertical =
Vaso expansidn 200 1. 200 Virticale 10 15 1 600 1065
Vaso expansidn 250 1. 250 10 19 T 650 1160
Vaso expansidn 300 1. 300 10 1.5 1 650 1240
Vaso expansidn 500 |, 500 10 15 1: s 1400

Figura 15. Caracteristiques tecniques Vas d’expansio. Font: HASA.

Caracteristiques técniques
Deposit amb membrana fixa

Construit amb xapa d’acer embotit

Pintura epoxi de llarga duracid color roig

Membrana en goma SBR. Temperatura de -10°C a 99°C.
Homologats CE conforme a la directiva 97/23/CE.
Deposits expansors per la instal-lacié de calefaccié i refrigeracid, ideals per absorbir els
augments de volum produits per les diferencies de temperatura.
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10. Deposit d’inercia

Un deposit d’inércia evita cicles d’arrancat i par, amb el que s’incrementa el rendiment
estacional dels generadors. Quan un generador es deté es refreda i al arrancar ha de
tornar a calfar la seua camera de combustid, incrementant les pérdues estacionals. Si
es treballa amb biomassa, es recomana utilitzar un deposit d’inercia, i aixi garantir un
cicle de funcionament d’una duracid minima. Un generador de biomassa té un cicle
d’arrancat i parada llarg ja que ha de carregar el combustible i encendre’l .

El RITE recomana la instal-laci6 d’'un deposit d’inercia de 20-30 litres per kW de
poténcia instal-lada. En el District Heating d’Alcalali, es té una instal-lacié de 185 kW de
poténcia, perd és lleugerament modular, ja que les calderes estan connectades en
cascada.
Lenergia emmagatzemada en el deposit d’inércia es calcula mitjangcant aquesta
féormula:

E =V - Salt térmic - Ce = 5000 - 20 - 1,16 = 126 kWh

Lenergia acumulada en el deposit suposa 126 kWh d’energia disponible. El temps per a
calfar este deposit d’inércia el mes amb major demanda seria de:

_ 185000 _ 797414 1/h

T 20-1,16 41/
t = 5000 _ 0,63 h

T 797414 00 NOTeS

El temps d’escalfament del deposit és de 38 min.

Segons els criteris técnics i economics més favorables per al circuit, s’ha seleccionat un
deposit d’inercia de la marca “Lapesa” model MV-5000-IS amb 5000 litres de capacitat.

Figura 16. Deposit d’inércia “Lapesa” model MV-5000-1S de 5000 I. Font: Lapesa.
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11. Rases

La dimensid de les rases ve
xarxa de distribucid estara

determinada en funcid del gruix de les canonades. Aquesta
formada per cinc tipus de rases diferents, per totes elles

circulara en la capa per damunt de les canonades un tub de polietilé corrugat de doble
paret de color roig de 100 mm de diametre. La funcid sera transportar els cables que
controlen la distribucid, en la part superior, es situara una cinta a 20 cm de profunditat
que realitzara la funcié de seguiment de la instal-lacio.

Aguest esquema mostra les consideracions ha tenir en compte per a realitzar les rases
segons el proveidor de les canonades.

(] II. |
e =] |3 AL "
[} || = |
= o :I I' =
— L L |
o T @y &y |
= T Z T {
= |
] [
» 10 10 10 -
— B -

Fg. 7-14  Seccidn e & zanja 2 tubos [UNG o DUCYH

i
B
i
T

Figura 17.

e Rasal:

Figura 18. Rasa 1. Canonada

Cinta sevinlzadors de razaio
Ancha fomdo de ka zanfa
D¥drmitro o tbo
Profundiciad de k3 zanja

Seccid de la rasa amb dos tubs. Font: REHAU

— 055~
|
010 0.50
@0.10.4¢ {
0.10 - 0.33
ue 10

qt

.10 -

Rauthermex SDR 11 20/76 preaillada. Font: Elaboracid propia.
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e Rasa2:

r— U.98 —~

GU.1%D i
0.10 - @ @nm 0.34

0.10- !

Figura 19. Rasa 2. Canonada Rauthermex SDR 11 32/91 preaillada. Font: Elaboracio propia.

e Rasa3:

~— 0.62 —

I

0.50

0.10
@0.10 | il
J

0.10 @ @o.lo 0.36

0.10

Figura 20. Rasa 3. Canonada Rauthermex SDR 50/111 preaillada. Font: Elaboracio propia.

e Rasa4:

— 0,65 —
Tl B
20.10 '
0.10 ~ @ @m 0.38
|
010

Figura 21. Rasa 4. Canonada Rauthermex SDR 63/126 preaillada. Font: Elaboracid propia.
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ANNEX N2 4. Quantificacio d’existencies
totals de biomassa d’Alcalali
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1. Introduccid

El calcul d’existéncies de biomassa residual forestal anual i les existencies de biomassa
agricola anuals s’han realitzat basant-se amb la metodologia desenvolupada en la Tesis
Doctoral de Victoria Lerma Arce, Planificacion logistica y valorizacion de biomassa
forestal residual de la provincia de Valencia (Lerma, 2015).

2. Material i metodologia
Bases de dades i material cartografic utilitzat:

e Inventari Forestal Nacional (IFN3, 2007)
e Mapa Forestal d’Espanya (MFE, 2007)
e PNOAiSIOSE (2011)

Dades utilitzades:

e Dades procedents de la tabla del IFN3 com puga ser la densitat de la massa,
existéncies per Ha de cada estrats i de cada espécie, com el volum amb escorca
del fust (Vcc) en m3, increment anual de volum amb escorca (IAVC) en m>/ha,
nombre de peus menors i altura mitja obtinguda de les parcel-les del IFN3.

e Base cartografica de MFE50, modificada pels estrats arbrats i desarborats defi-
nit pel PATFOR (2011)

A. Calcul de la biomassa forestal residual

La metodologia que s’utilitzara sén criteris i indicadors qualitatius per a la provincia
d’Alacant, aixi que, caldra adaptar i ajustar les decisions per ser els més exactes
possibles.

Utilitzant la base de dades del IFN3 i un sistema d’informacié geografica (GIS) es
calculara el total de les existéncies de biomassa forestal (BF). Diferenciant els peus
menuts dels majors. Una vegada, es tenen les existéncies totals i les arees que ocupen
cada estrat, se li aplicara a estos valors uns criteris “residuals’” per poder concretar la
biomassa forestal residual (BFR).

A la quantitat total d’existencies de biomassa forestal residual potencial del municipi,

se li aplicaran una série de restriccions técniques, mediambientals i economiques, per
poder obtenir la quantitat real de biomassa forestal residual.
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1.1 Quantificacid de les existencies totals de biomassa forestal

1.1.1 Biomassa procedent de peus majors

El IFN3 proporciona les dades en volum de fust (m3), per tant és necessari coneixer el
volum de biomassa per cada especie sobre la unitat minima del territori (tessel-la).
Cada tessel-la esta caracteritzada per uns parametres mitjos homogenis per a tota la
superficie. Els estrats proporcionen informacié segons les diferents espécies, les seues
ocupacions, l'estat de la massa i la fracci6 de cabuda coberta (FCC). On soén
caracteritzats els diferents tipus de vegetacid en cada zona del terme municipal
d’Alcalali.

Estrato Formacion Ocupacion Estado de masa Fraccion
forestal (%) de cabida
dominante cublerta
()
01 Pinus halepensis 70 Fustal Latizal 70.100
02 Pinus halepensis w70 Fustal Latizal 4069
03 Pinus halepensis «70 Fustal Latizal 2039
04 ~Pinus halepensis " >=70 “Monte brave. 5 100
Repobiado
0s Pinus nigra v P, 270 Fustal Latizal 40-100

pinaster puros 0 30<«Esp <70
on mezcla sntre
si o con Pinus
halepensis
06 Pinus nigra y P »»70 Fustal Latizal 2039
pinaster puros 0 30<=Esp.<70

en mezcla entre
ol 0 con Pinw

halepensis

07 A Q;f;(;;! llex >=70; " Pustal Latizal " 20-100
puro o en  J0<»Esp<70
mezcla con
Pinus halepensis
o Ceratonia
siliqua

08 Quercus llex >=70 Moate brave. 5-100
puro o en 30<=Esp <70 Repoblado
mezcla con
pinos

09 " Juniperus T =70 TPustal  Latizal  20-100
thurifera Monte brave. 5100

Repoblado

10 “Arboles de  >=70; " Todos 5100
ribera J0<=Esp.<70

11 Matorral com >=70 Fustal, Latizal 519
arbolado ralo y 30<=Esp<70
disperso

Figura 1. Estrats forestals definits. Font: Planificacidon logistica y valorizacion de biomassa
forestal residual en la provincia de Valencia, Lerma (2015).
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Calcul de biomassa de peus majors: aquest calcul es realitzara utilitzant la metodologia
desenvolupada per Montero et al. (2005). Es basa en la mesura indirecta per a la
determinacié del percentatge de matéria seca en pes (kg) que ocupa cada una de les
fraccions d’un arbre, tant aéria com radical. S’ha elegit aquesta metodologia perquée és
més detallada i utilitzada en els estudis sobre avaluacié de biomassa realitzats en
Espanya (TRAGSATEC 2000, Esteban et al. 2008), i perque es basa en mostres d’arbres
gue comparteixen condicions fitoclimatiques properes a la zona d’estudi.

Taula 1. Percentatges obtinguts dels valors modulars de biomassa seca ()kg anhidra) de les
diferents fraccions de biomassa segons Montero et al. (2005). Font: Planificacidn logistica y
valorizacion de biomassa forestal residual en la provincia de Valencia, Lerma (2015).

Porcentajes obtenidos de los valores modulares de biomasa seca (Kg anhidros) de las
distintas fracciones de biomasa segun Montero et al. (2005).

Biomasa Aérea Biomaza
Especie Fuste |Ramas R>7cm|R 2- 7 cm|R=< 2 cm | Hojas | Total Radical

Finus halepensis| 37% 9,80% 840% | 21,20%( 0% |76,40%| 23,60%
Finus pinaster  |61,9% 0,9% 410% | 1090% (| 0% |7790%| 221%

Per poder utilitzar estos coeficients es necessari tenir les dades en matéria seca en pes
(kg), ja que estan en volum (m?), per realitzar la conversié utilitzarem les dades de
densitat basica de la fusta.

Taula 2. Densitat de la fusta. Font: Planificacion logistica y valorizacion de biomassa forestal
residual en la provincia de Valencia, Lerma (2015).

Especie Densidad basica (kg/m”)
Pinus halepensis 386
Pinus pinaster 455

D’aquesta manera ja es pot calcular la quantitat d’existencies totals de biomassa
forestal total (BF) de peus majors:
100 x Materia seca fust;

%fust

BTit (tones) = X (

- Matéria seca fust i, de la tessel-la (t): la matéria seca en pes dels fusts d’'una es-
pécie (i) sobre una tessel-la.

- %fusti: el % que ocupa el fust d’una espeécie (i) sobre la resta de la biomassa de
I'arbre segons Montero et al. (2005).

- BT (it): és la biomassa total existent per especie (i) i tessel-la (t).
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La quantitat d’existéncies totals de peus majors per tessel-la, sera el sumatori total de
les tessel-les.

En el calcul de peus menors la metodologia és la mateixa, perd tenen unes
caracteristiques diferents:

- Peus amb altura major a 130cm
- Diametre normal entre 2,5 i 7,5 amb un diametre mig menor a 5cm

S'utilitzaran els diametres i altures mitges ja que sén les dades que proporciona el
IFN3. Al no mostrar canvi entre les altures i diametres de les diferents especies
s’utilitzaran les mateixes.

Taula 3. Coeficients morfics per espécie. Font: Pita Carpenter, 1975.

Coeficiente morfico

Pinus halepensis 0,5

Pinus pinaster 057

Calcul de la biomassa de peus menors: la diferencia amb les anteriors es que s’ha de
calcular la relacié de cada fraccié d’arbres sobre la totalitat de biomassa per cada
individu per aquells peus amb diametres mitjos de 5cm, els percentatges per a peus
majors es realitzen amb els proporcionats per Montero et al. (2005), que estan
referenciats a peus amb un diametre de 20 a 30 cm, pel que apareixeran variacions
amb les dades.

Taula 4. Percentatges dels valors modulars de biomassa seca anhidra (kg) de les diferents
fraccions de biomassa per a peus amb diametre mig de 5 cm segons Montero et al. (2005).
Font: Planificacion logistica y valorizacion de biomassa forestal residual en la provincia de
Valencia, Lerma (2015).

Forcentajes obtenidos de los valores modulares de biomasa seca (Kg anhidros) de las distintas

fracciones de biomasa para pies con un diametro medio de 5 cm segin Montero et al. (2005).

Biomasa Aerea Biomasa
Especie Fuste | Ramas R=7cm [R2-7cm |R<2 cm | Hojas | Total Radical
Pinus halepensis |43,6% 0,00% 7,30%| 29,10% 0% | 80,00% | 20,00%
Pinus pinaster [56,8% 0,00% 270%| 13,5% 0% T3% 27%
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Amb estos percentatges obtenim la quantitat total d’existencies en tones dels peus
menors per tessel-la.

1.2 Quantificacio de les existéncies totals de biomassa forestal residual (BFR)

El seglient pas, és definir que especie o especies van a ser susceptibles a
I'aprofitament, indicarem quines sén les espécies amb major ocupacié i preséncia dins
del terme municipal d’Alcalali, segons el IFN3 i quina és la fraccié aprofitable.

En biomassa forestal la paraula residual s’aplica a aquella biomassa susceptible a ser
aprofitada que procedeix dels residus vegetals generats per tractaments silvicoles. La
falta d’estudis en la zona i la mancancga d’industries d’aprofitament forestal de la zona
van units a les males caracteristiques de la massa forestal a tractar, per tant, es
consideren algunes fraccions d’arbres com aprofitables:

Peus majors:

» BFR en estat fustal, s’aprofitara de forma integra

a. Fust
b.Ramesde2a7cm
c. Rames <2 cm
d.Fulles i/o acicules

» BFR en estat latizal, tots aquells peus amb escorc¢a de forma integra.

» BFR en estat de mont bravo. Tots les peus amb escorca de forma integra com en
estat de fusta i latizal.

Peus menors:

Es considera com BFR al conjunt de biomassa aeéria, per tant, seguint la metodologia
s’obtenen les existencies totals de biomassa forestal del terme municipal.

Cal tenir en compte que per evitar un alt risc d’erosié en la zona, es deixaran sense
utilitzar aquells estrats en els que la seua fraccié de cabuda coberta siga FCC < 20 %.

1.3 Quantificacié de la potencialitat d’aprofitament de biomassa forestal residual
(BFR)

La metodologia de treball a utilitzar és paral-lela a la definida per FESMAGA (2003) i per
tant:

E
p= (T) 1+ (CC/2)
P: possibilitat (t/any)
E: existéncies (t)
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T: torn de tallada (anys)
CC: creixement corrent anual (t/any)

S’ha de tenir en compte que el calcul es realitzara per a les espécies que tenen
possibilitat d’aprofitament i desestimarem les zones i estrats amb FCC < 20%.

També es va a considerar per als calculs el torn, que en aquest cas anem a considerar
un torn constant de 80 anys (PGOF 2002).

1.4 Quantificacio de la biomassa residual aprofitable real o possibilitat anual real

Una vegada es coneix la potencialitat d’aprofitament de biomassa forestal residual (BFR
potencial), es procedeix a calcular la quantitat de biomassa forestal residual aprofitable
real o la possibilitat real anual.

Es necessari aplicar unes restriccions i criteris que ens impediran I'aprofitament en la
seua totalitat, ja siguen mediambientals, técnics o econdmics. Les restriccions seran
aplicades després de la utilitzacid i manipulacié de les dades georreferenciades
mitjancant programes de SIG. Consideracions:

e Pendent del terreny: restriccid més important, ja que s’aplica per les dificultats
d’accessibilitat per la maquinaria i I'alt risc d’erosié que poden sofrir les zones
amb pendents molt elevades. Criteris basats amb la metodologia de la Tesis
Doctoral de Victoria Lerma Arce.

Taula 5. Factors d’intensitat d’aprofitament en funcié de la pendent del terreny. Font:
Planificacion logistica y valorizacion de biomassa forestal residual en la provincia de
Valencia, Lerma (2015).

Intensidad de
Pendiente .
aprovechamiento
<125% 80%
125-25% 60%
25 -30 % 20%
=>35% 0%

e Existéncia de figures de proteccid: excloure totes aquelles zones de possible
aprofitament que estén unides a algun tipus de proteccié mediambiental com
Parc Nacional. Microreserva, LIC, ZEPA, etc.
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En el terme municipal d’Alcalali no existeix cap tipus de figura de proteccid per
tant aquesta restriccié és minima en aquesta zona.

e Usos no aprofitables degut a les seues caracteristiques:

Parc Periurba

Mosaic arbrat o desarborat sobre cultiu o matoll
Area recreativa

Area tallafocs

Forest baix sense vegetacio superior

0O O O O O

Amb aquests dades i restriccions ja es pot obtenir la quantitat de biomassa forestal
residual aprofitable real o possibilitat real anual.

Es disposara d’una base de dades on es trobaran els recursos biomassics forestals en
cada unitat basica de tessel-la. Les capes seran superposades i s‘obtindran uns mapes
amb les existéncies totals amb les seues restriccions ja nomenades i el seu torn exposat
anteriorment. Obtenint aixi finalment la biomassa forestal residual aprofitable real
(BFR aprofitable).

B. Calcul de la biomassa residual agricola

La biomassa agricola residual (BAR) s’entén com aquells residus generats a partir de
I'aprofitament de cultius, ja siguen cultius herbacis o llenyosos, i les seus torns seran
d’una duracié determinada.

Només es tindran en compte els residus generats pels cultius llenyosos, desestimant els
herbacis. En el terme municipal d’Alcalali no existeixen actualment cultius energetics.

La metodologia que relaciona la quantitat de residus generats amb la superficie de
cada cultiu, obtenint aixi les tones de residus per hectarea per a cada cultiu.

Taula 6. Rati de residus en tones per espécie, superficie (ha) i anys de cultiu llenyds en la
provincia de Valéncia a la humitat indicada (%H). Font: Planificacion logistica y valorizacion de
biomassa forestal residual en la provincia de Valencia, Lerma (2015).
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Almendro 3
“id 41
Citricos 2

3. Necessitat de dades per al calcul

A) Forestal

e (Quedaran excloses dels calculs les superficies cremades.

e Aquelles superficies que estén sota una figura de proteccié o superficies d’'arees
no aprofitables també quedaran excloses.

Aixi mateix, s'adjunta la taula resum de cada estrat amb les diferents pendents:

Taula 7. Taula resum de la superficie dels diferents estrats forestals amb limitacions de
pendents. Font: Elaboracid propia

Pte. 12,5-25

Pte.<12,5% % Pte. 25-30% Pte.>30 %
1 2,00063 0,65360 0 0,00000
2 0 5,9304 1,2445 11,6017
3 0,4392 3,4800 0,1561 65,9096
4 0 0 0 0
5 0 0 0 17,44037
6 0 0 0 0
7 0 0 0 0
8 0 0 0 0
9 0 0 0 0
10 19,9182 0 0 0
11 12,8433 7,5690 0 21,5011

53



Per a peus menors, s'obté la seglient taula:

Taula 8. Diametre mig i altura mitja per als peus menors. Font:

Planificacion logistica y

valorizacion de biomassa forestal residual en la provincia de Valencia, Lerma (2015).
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B) Agricola

Taula 9. Superficie ocupades per cultius agricoles llenyosos. Font: Elaboracio propia.

Olivera 78,1
Ametller 218,5
Vinya 16,75
Citric 141,26

Taula 10. Calcul de potencialitat i subministrament de biomassa forestal i agricola. Font:

elaboracio propia.

X Preal
Forestal
Preal
2 Preal
Agricola
Preal
Total
XPreal
Preal

30,8347 t/any
0,18062 t/(ha*any)
1139,47 t/any

2,50647 t/(ha*any)

1170,3 t/any

1,87159 t/(ha*any)
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Pressupost parcial n2 1 CONSTRUCCIO TREMUJA EMMAGATZEM D'ESTELLES

Num.

Descripcio

Amidament

Preu (€)

Import (€)

1.1

m"3

m”3

m”2

mh2

mh2

Excavacion en desmonte, en cualquier clase de terreno incluso roca,
incluido carga y transporte a vertedero

Excavacion en zanja con medios mecéanicos en cualquier clase de
terreno incluso roca, asi como rasanteo, nivelacion y compactacion del
fondo resultante, incluye carga y transporte a vertedero.

Hormigén HL-150/C/TM, para hormigbn de limpieza en zapatas,
cimentaciones, losas y alzados, incluso vibrado, juntas y curado

Hormigon HA-25/P/20/lla procedente de planta, para armar, colocado en
losas, zapatas y cimentaciones, incluso vibrado, juntas y curado

Acero corrugado B-500 S, 5097 kg/cm”*2 de limite elastico, incluso parte
proporcional de alambre de atar, mermas, solapes y despuntes

Encofrado metalico, incluso apuntalamientos, desencofrado, y limpieza
del encofrado. Totalmente terminado.

Relleno tradés muros de hormigén, con material procedente de la
excavacion, incluso compactacién en tongadas con un espesor inferior a
30 cm, totalmente terminado.

Mallazo electrosoldado 150 x 150 x 6 mm, colocacién, solapes y puesto
en obra segun EHE.

Fabrica de bloque de hormigén prefabricado, de 40 x 20 x 20 cm.,
resistencia normalizada R10 (10N/mm*2) para ir enfoscado, aparejados y
recibidos con mortero de cemento M-5, con juntas de 1 cm. de espesor,
con zunchos horizontales.

Enfoscado de cemento, a buena vista, aplicado sobre un paramento
vertical interior hasta 4 m de altura, acabado superficial rugoso, con
mortero de cemento M-5.

Obra civil necesaria unién silo con sala calderas, recogida de escombros,
transporte a vertedero y limpieza. Totalmente terminado

Formacion de impermeabilizacion interior silo biomasa, realizada
mediante aplicacion de dos manos de revestimiento sintético
impermeabilizante a base de resinas epoxi en dispersion acuosa con
endurecedor aminico, Masterseal 138 "BASF Construction Chemical",
con un rendimiento de 0,5 kg/m”2. Incluso p/p de limpieza y preparacién
de la siperficie soporte de hormigdn o mortero de cemento.

Suministro e instalacién de rejillas de ventilaciéon de dimensiones 60 x 20
cm, con mecanismos de apertura y cierre parcial para mantener la astilla
a la humedad o6ptima. Totalmente instaladas incluso la obra civil
necesaria.

Total pressupost parcial n2 1 CONSTRUCCIO TREMUJA EMMAGATZEM D'ESTELLES:

91,000

19,000

2,000

70,000

1.500,000

130,000

65,000

240,000

50,000

100,000

1,000

100,000

1,000

6,41

23,99

59,30

72,51

1,97

23,41

3,59

2,94

33,96

8,23

1.012,84

5,42

57,26

583,31

455,81

118,60

5.075,70

2.955,00

3.043,30

233,35

705,60

1.698,00

823,00

1.012,84

542,00

57,26

17.303,77
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Pressupost parcial n® 2 CENTRAL TERMICA

Descripcio

Amidament

Preu (€)

Import (€)

Num. )
2.1 mAh2
2.2 mh2
2.3 u
2.4 u
25 u

Fabrica de bloque de hormigén prefabricado, de 40 x 20 x 20 cm,
resistencia normalizada R10 (10N/mm”2) para ir enfoscado, aparejados y
recibidos con mortero de cemento M-5, con juntas de 1 cm. de espesor,
con zunchos horizontales.

Enfoscado de cemento, a buena vista, aplicado sobre un paramento
vertical interior, hasta 4 m de altura, acabado superficial rugoso, con
mortero de cemento M-5.

Suministro y montaje de acometida enterrada para abastecimiento de
agua potable de 20 m de longitud, que une la red general de distribucion
de agua potable municipal con la instalacién general del edificio, continua
en todo su recorrido sin uniones o empalmes intermedios no registrables,
formada por tubo de polietileno de alta densidad banda azul (PE-100), de
25 mm de diametro exterior, PN=16 atm, colocada sobre cama o lecho
de arena de 15 cm de espesor, en el fondo de la zanja previamente
excavada, debidamente compactada y nivelada mediante equipo manual
con pison vibrante, relleno lateral compactando hasta los rifiones y
posterior relleno con la misma arena hasta 10 cm por encima de la
generatriz superior de la tuberia; collarin de toma en carga colocado
sobre la red general de distribucion que sirve de enlace entre la
acometida y la red; llave de corte de esfera de 3/4" de didmetro con
mando de cuadradillo colocada mediante unién roscada, situada junto a
la edificacién, fuera de los limites de la propiedad, alojada en arqueta
prefabricada de polipropileno de 30x30x30 cm, colocada sobre solera de
hormigén en masa HM-20/P/20/I de 15 cm de espesor. Incluso p/p de
accesorios y piezas especiales, demolicién y levantado del firme
existente, posterior reposiciéon con hormigén en masa HM-20/P/20/1, y
conexién a la red. Conexionada y probada por la empresa instaladora
mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este
precio).

Suministro e instalacién de punto de llenado y vaciado de la instalacion
segun RITE. Incluso p/p de material auxiliar para montaje y sujecién a la
obra, accesorios y piezas especiales. Totalmente montado, conexionado
y probado por la empresa instaladora mediante las correspondientes
pruebas de servicio (incluidas en este precio). Incluye: Replanteo del
recorrido de las tuberias, accesorios y piezas especiales. Colocacion y
fijacion de tuberias, accesorios y piezas especiales. Realizacion de
pruebas de servicio.

Extintor portatil permanentemente presurizado con agente extintor polvo
polivalente ABC y 6 kg de capacidad con marcado CE, para la extincién
de fuegos de tipo A, B y C con una eficacia 21A-113B-C, fabricado en
acero y protegido exteriormente con pintura epoxi de color rojo, agente
impulsor N2, valvula de disparo rapido, manémetro extraible y valvula de
comprobacion de presién interna, probado a 23 kg/cm”2 de presion y
para una temperatura de utilizacién de -20°C/+60°C, conforme a las
especificaciones dispuestas en el Reglamento de Instalaciones de
Proteccion contra Incendios, incluido soporte para instalacién a pared,
totalmente instalado comprobado y en correcto funcionamiento segin DB
Sl-4 del CTE.

30,000

50,000

1,000

1,000

1,000

31,09

5,06

116,72

592,33

56,95

932,70

253,00

116,72

592,33

56,95
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Pressupost parcial n2 2 CENTRAL TERMICA

Num.

U

Descripcio

Amidament

Preu (€)

Import (€)

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.1

2.12

2.13
2.14
2.15
2.16
2.17
2.18

2.19

2.20

u

CcC C C ©C C C

m2

Suministro y colocaciéon de extintor portatil de nieve carbdnica CO2, de
eficacia 34B, con 2 kg de agente extintor, con vaso difusor. Incluido
soporte y accesorios de montaje. Totalmente montado.

Luminaria auténoma para alumbrado de emergencia normal de calidad
baja, material de la envolvente autoextinguible, con dos leds de alta
luminosidad para garantizar alumbrado de sefalizacion permanente, con
lampara fluorescente de tubo lineal de 6 W, 210 lumenes, superficie
cubierta de 42m*2 y 1 hora de autonomia, alimentacién de 220 V y
conexion para mando a distancia, totalmente instalada, comprobada y en
correcto funcionamiento segun DB SU-4 del CTE y el Reglamento
Electrotécnico de Baja Tension 2002.

Suministro e instalacién de elementos sellado paso pared separacion
silo-sala caldera. Totalmente colocado y sellado.

Instalacién sumidero sifénico K3 segin UNE EN 1253, para cuartos de
bafio, terrazas o patios, con salida vertical de didmetro 50mm y unién
mediante junta pegada, cuerpo y rejilla de PVC, conforme a las normas
DIN 19599 y DIN 1299, velocidad de evacuacion 0,44 I/s, segin ISO DIS
9896, incluido acometida a desagUe a red general.

Conduccion realizada con tuberia de polietileno corrugado de 160 mm,
incluso excavacién, proteccion de la tuberia con arena y relleno posterior,
totalmente terminado.

Suministro e instalacion puerta de acceso a sala de calderas RF120 de 2
hojas de dimensiones 2,5 metros de paso libre y 2,10 metros de altura.
Totalmente instalada.

Suministro e instalacion puerta de acceso a sala de calderas RF120 de 1
hoja de dimensiones de 1 metro de paso libre y 2,10 metros de altura.
Totalmente instalada.

Estructura porticos prefabricados de hormigén

Cubierta metélica de panel tipo sandwich

Cimentacién central

Cerramiento con paneles de hormigdn con aislamiento intermedio
Puerta resistente al fuego central

Sistema de control de equipos para gestién y monitorizacién del
funcionamiento de la Central. Centralizado tipo BMS

Instalacién de un depésito de inercia con 5000 litros de volumen de la
marca lapesa modelo MV5000ISB

Instalacién de una cubierta fabricada con madera laminada encolada. El
precio incluye montaje, transporte, y gestion de residuos.

1,000

1,000

1,000

1,000

20,000

1,000

1,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000

1,000

1,000

100,000

Total pressupost parcial n2 2 CENTRAL TERMICA:

129,29

85,72

144,35

74,28

7,36

838,66

464,02
45.218,87
26.513,10
41.654,11
37.010,15

1.508,53

19.562,42

6.973,84

101,35

129,29

85,72

144,35

74,28

147,20

838,66

464,02
45.218,87
26.513,10
41.654,11
37.010,15

1.508,53

19.562,42

6.973,84

10.135,00

192.411,24
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Pressupost parcial n2 3 INSTAL-LACIO CALDERES

Num. U Descripcio Amidament Preu (€) Import (€)

3.1 u Caldera de astilla, pellet o hueso de aceituna, de agua caliente ARES A
100 1,000 18.166,32 18.166,32

3.2 u Caldera de astilla, pellet o hueso de aceituna, de agua caliente ARES A
100 1,000 18.166,32 18.166,32

3.3 u Suministro e instalacién de conjunto hidraulico para circuito primario.

Incluido bomba de circulacién para circuito caldera-depoésito de inercia y
valvula de seguridad anticondensados. Probado y en funcionamiento. 1,000 1.231,15 1.231,15

3.4 u Suministro e instalacién de Kit para escotilla de acceso a silo. Incluidoo 2
carriles para puerta de 1 metro. 1,000 108,73 108,73

35 u Suministro e instalacién de salida de humos mediante conductos de

acero inoxidable de doble capa de diametro 250; 6 m lineales, Té 135°,
codo 459, sombrerete antiviento y material de anclaje necesario. 1,000 552,73 552,73

3.6 u Software para visualizacién y control de la caldera desde PC. Incluido
conexién remota via internet. Totalmente instalado y probado. 1,000 448,27 448,27

3.7 u Suministro e instalacién de control via SMS. Probado y en
funcionamiento. 1,000 614,67 614,67

3.8 u Trabajos necesarios para la puesta en marcha de la central de
generacion de calor. Totalmente probada y en perfecto funcionamiento. 1,000 306,60 306,60

3.9 u Transporte de los equipos hasta ubicacion, incluyendo medios auxiliares
de descarga que puedan ser necesarios. 1,000 1.265,72 1.265,72

3.10 u Suministro e instalacién de descalcificador de salmuera compuesto por

valvula by-pass, valvulas de entrada y salida al descalcificador,

contenedor de botella para resina, depdsito de salmuera, filtro
clarificador, linea de desague y rebose. En funcionamiento y probado. 1,000 2.011,15 2.011,15

3.11 u Mano de obra y pequefio material fontaneria para acoplar la caldera a la
instalacién y depoésitos de inercia. 1,000 6.221,70 6.221,70

3.12 u Médulo bésico: sistema de control con sonda lambda segin Temp.

Exterior LA para caldera hasta 800 kW. Control y programacion

independiente hasta 2 circuitos de calefaccion con mezcladoras y 2 de
ACS. 1,000 697,79 697,79

3.13 u Suministro e instalacion de sonda para circuito de calefaccion, probada y
en funcionamiento. 1,000 80,57 80,57
3.14 u Ciclén de humos para caldera 1,000 3.245,79 3.245,79
Total pressupost parcial n2 3 INSTAL-LACIO CALDERES: 53.117,51

DISTRICT HEATING ALCALALI
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Pressupost parcial n2 4 INSTAL-LACIO ELECTRICA

Num.

U

Descripcio

Amidament

Preu (€)

Import (€)

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

u

Cuadro de distribuciéon vacio tipo industria con puerta transparente para
montar en pared, de 800 mm de alto por 600 mm de ancho y 25 de
profundidad, indice de proteccion IP43 y chasis de distribucion, con
capacidad para instalar un maximo de 80 pequefios interruptores
automaticos bipolares, totalmente instalado, segun el Reglamento
Electrotécnico de Baja Tension 2002.

Elementos del cuadro General totalmente instalado, segin el Reglamento
Electrotécnico de Baja Tension 2002.

Interruptor magnetotérmico automatico de intensidad 25 A tetrapolar,
hasta 400V, con curva de disparo tipo C y poder de corte 10 KA,
totalmente instalado, conectado y en correcto funcionamiento, segun el
Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién 2002.

Interruptor diferencial de intensidad nominal 40 A tetrapolar, con
intensidad de defecto 300 mA, clase AC para corrientes diferenciales
alternas senoidales ordinarias, totalmente instalado, conectado y en
correcto estado de funcionamiento, segin el Reglamento Electrotécnico
de Baja Tension 2002.

Linea de cobre trifasica con un aislamiento de tensién nominal de 0.6/1
kV formada por 3 fases+neutro+tierra de 6 mm2 de seccion, colocada
bajo tubo rigido de PVC de 25 mm de didmetro, incluso parte propocional
de pequeno material y piezas especiales y de sujeccién del tubo a pared,
totalmente instalada, conectada y en correto funcionamiento, segin
Reglamento Electrotécnico de Baja Tension 2002.

Suministro e instalacién de Pantalla LED estanca aluminio 120 mm 40
W,marca Efecto LED.

Total pressupost parcial n2 4 INSTAL-LACIO ELECTRICA:

1,000

1,000

1,000

1,000

25,000

2,000

1.183,54

2.275,52

89,54

167,44

8,51

51,12

1.183,54

2.275,52

89,54

167,44

212,75

102,24

4.031,03
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Pressupost parcial n2 5 SISTEMA DE BOMBEIG

Num. U

Descripcio

Amidament Preu (€)

Import (€)

5.1 u

Electrobombas centrifugas multicelular de eje vertical con bridas, cuerpo
de fundicién e impulsor de acero inoxidable, de 20 CV y 0,75 CV de
potencia, i/valvula de retencion y p.p de tuberias de conexién, asi como
cuadro de maniobra en armario metalico intemperie conteniendo
interruptores, diferencial magnetotérmico y de maniobra, contactor, relé
guardamotor, arrancador y demds elementos necesarios s/R.E.B.T.,
i/recibido, totalmente instaladas.

Incluido instalacion grupo de bombeo, replanteo, colocacién de bombas,
trabajos de fontaneria y electricidad, material necesario para la correcta
instalacion incluso obra civil necesaria, conexion a la red de distribucién.
Totalmente instalado y probado

1,000 4.340,77
Total pressupost parcial n2 5 SISTEMA DE BOMBEIG:

4.340,77

4.340,77

DISTRICT HEATING ALCALALI
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Pressupost parcial n2 6 XARXA CANONADES DISTRIBUCIO

Num. )

Descripcio

Amidament

Preu (€)

Import (€)

6.1 m”3

6.2 m”3

6.3 m”3

6.4 m
6.5 m

6.6 u

6.7 u

6.8 u

6.9 u

6.10 u
6.11
6.12 M

c

6.13 M

6.14 M

Excavacion en zanja con medios mecanicos en cualquier clase de
terreno incluso roca, asi como rasanteo, nivelaciéon y compactacién del
fondo resultante, incluso carga y transporte a vertedero o lugar de empleo
de los materiales sobrantes procedentes de la excavacién, incluso
resposicion de los servicios afectados.

Arena de tamafo 2/6 mm., no plastica, empleada en obra para lecho y
proteccion de tuberias, extendida y nivelada en soleras y retacada y
apisonada en cubrimientos.

Relleno con material seleccionado procedente de la excavacion
compactado al 98% del Proctor Modificado.

Cinta sefializadora ubicacién tuberia en zanja, totalmente extendida.

Conducto de Polietileno corrugado doble pared color rojo @100 mm.
suministrado en tubos, corrugado exteriormente, liso interiormente, unién
mediante manguitos, para paso de cableado, incluido paso de ataguia,
colocado en fondo de zanja. Unidades de 3 m de longitud

Unién de la conduccién de la salida desde la central de generacion de
calor constituida por dos tuberias con el anillo principal constituido por
dos tuberias. Incluidas las Ts, manguitos,2 valvulas de cierre DANFOSS
regulables a diferentes aberturas, piezas especiales, incluido elementos
de aislamiento necesarios. Totalmente instalada y probada.

Unién del anillo principal constituido dos tuberias. con el apoy o n°1
constituido por dos tuberias. Incluidas las Ts, manguitos, 2 valvulas de
cierre DANFOSS regulables a diferentes aberturas,piezas especiales,
incluido elementos de aislamiento necesarios. Totalmente instalada y
probada.

Arqueta de registro de dimensiones interiores 40x40x70 cm, construida
con solera de hormigdén HM-20/P/20/I, y paredes de fabrica de ladrillo
panal de 25x12x9 cm incluido marco y tapa hermética de fundicion de
50x50 cm de 40 TM. Totalmente terminada

Arqueta de registro de 150x150 cm, para red de calor, construida con
solera de hormigéon HM-20/P/20/1, y paredes de ladrillo panal, losa de
hormigén armado HA-25, incluido marco y tapa hermética de fundicién de
@600 mm. de luz interior de 40 TM. Totalmente terminada.

Vaso expansién de 80 L "HASA" vertical con presion maxima de 10 bar.
Sistema de equilibrado hidraulico, instalacion y comprobacién

Suministro e instalacion de tuberia preaislasda SDR11 UNO 50/111,
incluso parte proporcional de uniones entre tuberias y valvuleria, incluso
prueba de carga. Totalmente instalada.

Suministro e instalacion de tuberia preaislasda SDR11 UNO 63/126,
incluso parte proporcional de uniones entre tuberias y valvuleria, incluso
prueba de carga. Totalmente instalada.

Suministro e instalacién de tuberia preaislasda UNO SDR11 32/91,
incluso parte proporcional de uniones entre tuberias y valvuleria, incluso
prueba de carga. Totalmente instalada.

468,620

202,360

266,260
819,260

819,260

2,000

5,000

5,000

5,000
1,000
1,000

325,300

428,220

785,000

26,20

15,54

10,16
0,14

1,47

2.108,59

1.307,79

255,85

659,76
296,57
7.466,36

35,06

39,08

27,64

12.277,84

3.144,67

2.705,20
114,70

1.204,31

4.217,18

6.538,95

1.279,25

3.298,80
296,57
7.466,36

11.405,02

16.734,84

21.697,40
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Pressupost parcial n2 6 XARXA CANONADES DISTRIBUCIO

Num. U Descripcio Amidament Preu (€) Import (€)
6.15 m Suministro e instalacién de tuberia preaislasda UNO SDR11 20/76,
incluso parte proporcional de uniones entre tuberias y valvuleria, incluso

prueba de carga. Totalmente instalada. 46,060 22,44 1.033,59

Total pressupost parcial n2 6 XARXA CANONADES DISTRIBUCIO: 93.414,68
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Pressupost parcial n2 7 ESCOMESES

Num. U Descripcio Amidament Preu (€) Import (€)
71 u Acometida edificio, compuesta por pieza en T FW 75-25-75, manquito
exterior en T RVT grande 120-210, espuma para manguito RVT T grande
120-210, incluido corte de pavimento y excavaciion manual, tapado de
zanja y colocaciéon de hormigén y losas de piedra, incluido reposiciéon de
fachadas afectadas con el mismo material existente. Totalmente
conexionado y terminado. 5,000 1.439,71 7.198,55
7.2 u Conexién a circuito de calefaccion existente, incluso piezas especiales y
material de fontaneria para adaptar a la instalacién existente. 5,000 704,60 3.523,00
7.3 u Estacion energética 20 kW (&T 15°K) para la gestion de los puntos de
consumo, totalmente conexionada, instalada y en funcionamiento 1,000 1.600,30 1.600,30
7.4 u Estacion energética 60 kW (&T 15°K) para la gestion de los puntos de
consumo, totalmente conexionada, instalada y en funcionamiento. 4,000 4.717,18 18.868,72
Total pressupost parcial n2 7 ESCOMESES: 31.190,57
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Pressupost parcial n2 8 GESTIO DE RESIDUS

Num. U Descripcio Amidament Preu (€) Import (€)
8.1 u Gestion de residuos de construcciéon y demolicion R.D. 105/2008 1,000 218,40 218,40
Total pressupost parcial n2 8 GESTIO DE RESIDUS: 218,40
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Pressupost parcial n2 9 SEGURETAT | SALUT

Num. U Descripcio Amidament Preu (€) Import (€)
9.1 u Medidas de seguridad a adoptar para el cumplimiento de la normativa de

Seguridad y Salud R.D. 1627/1997 1,000 582,40 582,40

Total pressupost parcial n29 SEGURETAT | SALUT: 582,40
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Pressupost d'execucié material Import (€)

1 CONSTRUCCIO TREMUJA EMMAGATZEM D'ESTELLES 17.303,77
2 CENTRAL TERMICA 192.411,24
3 INSTAL-LACIO CALDERES 53.117,51
4 INSTAL-LACIO ELECTRICA 4.031,03
5 SISTEMA DE BOMBEIG 4.340,77
6 XARXA CANONADES DISTRIBUCIO 93.414,68
7 ESCOMESES 31.190,57
8 GESTIO DE RESIDUS 218,40
9 SEGURETAT | SALUT 582,40

Total .........: 396.610,37

Puja el pressupost d'execucié material a I'expressada quantitat de TRES-CENTS NORANTA-SIS MIL SIS-CENTS DEU EUROS AMB TRENTA-SET CENTIMS.

Alcalali (Alacant)
Enginyer Forestal i del Medi Natural

Miguel Andrés Perales



